ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA URGENTE DEL CONSEJO DISTRITAL ELECTORAL 5 DEL INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL DE BAJA CALIFORNIA SUR DEL 10 DE ABRIL DEL 2024.

En La Paz Baja California Sur, el día 10 de abril de dos mil veinticuatro, se llevó a cabo la Sesión
Companying and Company and Company District Florence 5 and leading Fortage Florence de Deign
Extraordinaria urgente del Consejo Distrital Electoral 5 del Instituto Estatal Electoral de Baja🔨
California Sur vía remota, a través de videoconferencia, de conformidad con lo establecido en el
artículo 11, apartado B del Reglamento de Sesiones del Consejo General del Instituto Estatal
Electoral de Baja California Sur
Dra. Patricia Patrón Cota: "Buenas tardes a todas y a todos, sean bienvenidos a esta sesión
Extraordinaria Urgente del Consejo Distrital Electoral 5 del Instituto Estatal Electoral de Baja
California Sur, a la cual damos inicio siendo las 17 horas con 5 minutos del día 10 de abril de
2024, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 17, párrafo tercero de la Ley de Instituciones
Procedimientos Electorales del Estado de Baja California Sur, en relación con el punto Tercero
del acuerdo del Consejo General del Instituto Estatal Electoral de Baja California Sur, número
EEBCS-CG001-NOVIEMBRE-2023, nos reunimos para celebrar la Sesión Extraordinaria Urgente
convocada para esta fecha, por lo que le solicito Secretaria General proceda a tomar lista de
asistencia"
ng. Dulce Paulina Ruiz Becerra: "Como lo instruye Consejera Presidente, realizaré el pase de
ista"
Lista de Asistentes.
ntegrantes del Consejo:
Dra. Patricia Patrón Cota, Consejera Presidente; presente;
Mtro. Luis Gómez Castro, Consejero Electoral; presente;
C. Indira Briseida Rochin Garza; Consejera Electoral; presente;
Mtro. Miguel Ángel Guzmán Orozco; Consejero Electoral; presente;
Lic. Edna Nohemi Aguayo Vargas; Consejero Electoral; presente;
ng. Dulce Paulina Ruiz Becerra: "Por parte de los partidos políticos nos acompañan:"
ista de Asistentes de Representantes de Partidos Políticos:
Bryan Alexis Inzunza Morales, Representante Propietario del Partido Morena;
Hernán Alberto Valenzuela Murillo, Representante Propietario del Partido Fuerza por México Baja
California Sur; presente;
ng. Dulce Paulina Ruiz Becerra, Secretaria General; presente;
Página 1 de 4

la totalidad de las y los Consejeros integrantes de este Consejo Distrital, por lo que existe quórum legal para celebrar la presente sesión"------

Dra. Patricia Patrón Cota: "Muchas gracias, Secretaria, continúe con el desarrollo de la sesión"---

Dra. Patricia Patrón Cota: "Muchas gracias, Secretaria. Le solicito por favor continuar con el desahogo del Orden del Día"------

Ing. Dulce Paulina Ruiz Becerra: "En referencia al Acuerdo, debo mencionar que se hizo una corrección en el punto 1.4 donde esta publicación de la LIPEBCS, dice el 26 de Julio de 2013, la









INSTITUTO ESTATAL ELECTORAL

DE BAJA CALIFORNIA SU corrección que se hizo es el 26 de julio de 2023. El proyecto de Acuerdo que se pone a consideración de este Consejo para aprobación, en su caso, se realizó por solicitud de la DEOE derivado de la planeación de los escenarios que se pueden presentar en la Sesión Especial de Cómputos. Les menciono lo más relevante: Se aprueban los distintos escenarios de cómputos que se pueden presentar durante la realización de la sesión especial de cómputo de conformidad con lo establecido en los considerandos 2.2 y 2.3 del presente Acuerdo. Recuento por el Pleno del Consejo y recuento parcial o recuento total de votos. Se determina que por conducto de la Presidencia del Consejo Distrital Electoral 5, se lleven a cabo las gestiones necesarias ante las autoridades en materia de seguridad pública para el resguardo de las inmediaciones de la sede del Consejo durante la realización de los cómputos. Consejera Presidente, este es el contexto del proyecto de Acuerdo ACU-IEEBCS-CDE5-0011-ABRIL-2024 que se pone a consideración de este Consejo; estoy atenta de las observaciones que puedan existir."------Dra. Patricia Patrón Cota: "Muchas gracias, Secretaria. Señoras y señores, está a su consideración el proyecto de Acuerdo ya referido ¿Hay alguna intervención?... ------Mtro. Luis Gómez Castro: "No de mi parte"------Dra. Patricia Patrón Cota: "No habiendo más intervenciones, Secretaria le solicito someter a la votación correspondiente el proyecto de Acuerdo ACU-IEEBCS-CDE5-0011-ABRIL-2024"------Ing. Dulce Paulina Ruiz Becerra: "Como lo instruye Consejera Presidente. Consejeras y Consejeros Electorales, se consulta si se aprueba el proyecto de acuerdo número ACU-IEEBCS-CDE5-0011-ABRIL-2024 del Consejo Distrital Electoral 5 del Instituto Estatal Electoral de Baja California Sur, por el cual se aprueban los distintos escenarios de cómputo de votos de las Elecciones Locales que se puedan presentar en la Sesión Especial de Cómputos del día 05 de junio de 2024. Quienes estén a favor de su aprobación sírvanse manifestarlo levantando la mano. Es aprobado por unanimidad de votos"------Dra. Patricia Patrón Cota: "Muchas gracias secretaria, le pido por favor continúe con el siguiente punto en el Orden del Día"------Ing. Dulce Paulina Ruiz Becerra: "Como lo instruye Consejera Presidente, el siguiente y último punto es la Clausura"------Dra. Patricia Patrón Cota: "Señoras y señores integrantes de este Consejo, no habiendo otro asunto que tratar y siendo las 17 horas con 16 minutos del día 10 de abril de 2024 se da por concluida la Sesión. Muchas gracias a todas y todos por su asistencia"-----

Atentamente Consejo Distrital Electoral 5

La Paz Baja California Sur, a 24 de abril de 2024.

Página 3 de 4



A)

Dra. Patricia Patrón Cota Consejera Presidente del Consejo Distrital Electoral 5

C. Indira Briseida Rochin Garza
Consejera Electoral del Consejo Distrital
Electoral 5

Mtro. Luis Gómez Castro
Consejero Electoral del Consejo Distrital
Electoral 5

Mtro. Miguel Ángel Guzmán Orozco Consejero Electoral del Consejo Distrital Electoral 5 Lic. Edna Nohemi Aguayo Vargas Consejera Electoral del Consejo Distrital Electoral 5

Ing. Dulce Paulina Ruiz Becerra Secretaria General del Consejo Distrital Electoral 5 C. Bryan Alexis Inzunza Morales Representante Propietario del Partido Morena del Consejo Distrital Electoral 5

C. Hernán Alberto Valenzuela Murillo
Representante Propietario del Partido
Fuerza por México Baja California Sur del
Consejo Distrital Electoral 5